
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 6C1 – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU - REALIZZAZIONE DELLA CASA DELLA COMUNITA’ 
DI VARZI CIG A011E0DF4A CUP F84E22000390001: APPROVAZIONE 
PERIZIA VARIANTE N. 1

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
budget assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Bilancio N° Conto e descrizione Importo 
I.V.A. inclusa

Esercizio Impegno 

OSP Conto 128125 CDC Varzi
(CIG derivato A011E0DF4A) 39.113,99 2024 2024001680

OSP Conto 128125 CDC Varzi (spese tecniche 
perizia 1 – D.L. CSE  CIG derivato 97908121A9) 11.700,81 2024 2024001681

Totale 50.814,80

Fonte di finanziamento/progetto: D.G.R. 6426/22 – decreto 11389/22 Codice progetto 
212159

Il dirigente responsabile della SC Gestione Tecnico Patrimoniale (Arch. Luciano De Castro)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
DELLA SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità 
 (dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: arch. Luciano De Castro
Il referente della pratica: arch. Elisa Sottotetti 



2/4

IL RESPONSABILE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Richiamata la deliberazione n. 304 del 27 marzo 2024, con la quale il Direttore Generale 
delega il Dirigente Responsabile della SC Gestione Tecnico Patrimoniale, all’assunzione di 
autonomi provvedimenti amministrativi, nella forma della “determinazione dirigenziale”, 
nell’ambito dei procedimenti amministrativi afferenti alla propria unità organizzativa;

Premesso che:
- con D.G.R. XI/6426 del 23/05/2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – approvazione 
del piano operativo regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con 
ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei 
soggetti attuatori esterni” è stato approvato il Piano Organizzativo Regionale che 
ricomprende l’aggregato di tutte le iniziative progettuali della M6, C1 e C2 e PNC, vengono 
individuati gli interventi atti al raggiungimento degli obiettivi stabiliti e le relative fonti di 
finanziamento;
- con Decreto n. 52 del 2 marzo 2023 del Ragioniere Generale dello Stato avente 
oggetto “Conferme e revoche. Fondo opere indifferibili 2022” si conferma l’assegnazione a 
codesta ASST dei contributi relativi al Fondo per Opere Indifferibili (F.O.I) già 
precedentemente assegnati con il Decreto n. 160 del 18 novembre 2022 del Ragioniere 
Generale dello Stato;

Richiamate le deliberazioni n. 960 in data 14 dicembre 2021 e n. 216 del 16 marzo 
2022 con le quali è stato disposto, tra l’altro, di nominare Responsabile Unico del 
Procedimento per l’intervento in argomento l’Arch. Luciano De Castro, Responsabile 
dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale dell’Azienda ora SC Gestione Tecnico Patrimoniale;

Rilevato che con determinazione n. 355 del 27 aprile 2023 è stato disposto di affidare 
alla società EET Cobolli Gigli e Monico S.r.l l’incarico per la direzione lavori per 
l’intervento in argomento, contratto Rep 103 del 03 maggio 2023;

Precisato che l’attività di Direttore dei Lavori è in capo all’Ing. Stefano Cobolli Gigli 
di Milano, capogruppo del RTP aggiudicatario del servizio sopra riportato;

Visto il contratto Rep. 221 del 2 ottobre 2023 stipulato con la ditta LE.IL Costruzioni 
S.r.l., per la realizzazione della CDC di Varzi per l’importo di € 533.080,40 (oltre I.V.A.) 
di cui € 515.342,89 per lavori al netto dello sconto contrattuale del 24,19117% e € 
17.737,51 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

Preso atto che si è reso necessario disporre modifiche contrattuali come meglio 
descritto nella relazione del Direttore dei Lavori agli atti a cura del Responsabile Unico 
del Procedimento;

Dato atto che le modifiche del progetto in fase di esecuzione ai sensi dell’art. 106 del 
D. Lgs 50/2016 riguardano opere determinate in parte da “prestazioni supplementari 
affidate al contraente originale, necessarie e non incluse nell'appalto iniziale” ai sensi 
del comma 1, lettera b) ed in parte ed in parte da “modifiche motivate diverse da 
quanto previsto al comma 1” comma 2, lettere a) e b); 

Considerato che il Direttore dei Lavori, con nota acquisita al protocollo generale al n. 
74329 in data 11 ottobre 2024 ha trasmesso la perizia di variante n. 1, la cui 
documentazione non è materialmente allegata, ma depositata agli atti a cura del 
Responsabile del Procedimento alla quale si fa espresso ed integrale rinvio, per 



3/4

l’importo di € 39.113,99 (I.V.A. inclusa) al netto dello sconto contrattuale del 
24,19117%;

Preso atto che le spese tecniche per la redazione della perizia di variante n. 1, 
determinate ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, ammontano a complessivi € 11.700,81 
(I.VA. e contributi integrativi inclusi) al netto dello sconto del 46,26% praticato in sede 
di offerta;

Considerato che la perizia di variante n. 1 prevede un costo complessivo di € 
39.113,99 (I.V.A. e oneri della sicurezza inclusi) per lavori, oltre ad €11.700,81 per spese 
tecniche (I.V.A e contributi integrativi inclusi), per un importo complessivo quindi di € 
50.814,90 (I.V.A. compresa) secondo il seguente Quadro Economico:

Descrizione Importo progetto Importo aggiudicato 
 PERIZIA DI 
VARIANTE  

Lavori CDC 679.792,70 515.342,89 550.901,06 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 17.737,51 17.737,51 17.737,51 

Totale Lavori 697.530,21 533.080,40 568.638,57 
Somme a disposizione
Ulteriori lavori e forniture  esclusi dall'appalto principale I.V.A. 
compresa

389.990,79 386.660,26 386.660,26 

Arredi e attrezzature 150.000,00 150.000,00 150.000,00 
PFTE, progettazione  definitiva, esecutiva, CSP 71.808,17 71.808,17 71.808,17 
Verifica progetto 9.466,72 9.466,72 9.466,72 
APE (certificazione energetica) 1.046,21 1.046,21 2.442,28 
D.L. e CSE 33.916,60 33.916,60 43.138,55 
Servizi di supporto al RUP 37.043,63 37.043,63 37.043,63 
Incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 11.160,48 14.533,81 15.284,29 
4% spese tecniche 4.649,51 4.649,51 5.074,23 
I.V.A. 10% su lavori 69.753,02 53.308,04 56.863,86 
I.V.A. 22%  su spese tecniche 26.595,19 26.595,19 29.024,59 
imprevisti ed arrotondamenti imponibile 27.901,21 27.866,13 27.902,03 
I.V.A 22% su imprevisti ed arrotondamenti 6.138,27 6.130,55 6.138,45 
I.V.A. 22% arredi 33.000,00 33.000,00 33.000,00 
Fondo Opere Indifferibili (FOI) 209.000,00 209.000,00 209.000,00 
Ribasso e recupero I.V.A. 172.672,30 119.291,88 
Fondo salva Opere D.L. 34/2019 8.222,49 8.222,49 

Totale somme a disposizione 1.081.469,79 1.245.919,60 1.210.361,43 
Totale complessivo 1.779.000,00 1.779.000,00 1.779.000,00 

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE 

Dato atto che il costo derivante dal presente provvedimento ammonta a € 50.814,90 
(I.V.A. e contributi integrativi inclusi) ed è stato registrato presso la SC Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità al conto n. 128125 (CDC di Varzi) 
sull’esercizio 2024, come da tabella sotto riportata:

Finanziamento Bilancio Conto Importo I.V.A. 
inclusa Esercizio Impegno

D.G.R. 6426/22 – decreto 
11389/22 e -codice progetto 
212159 (lavori) 

OSP 128125 CDC 
di Varzi € 39.113,99 2024 2024001680

 D.G.R. 6426/22 – decreto 
11389/22 -codice progetto 
212159 -(spese tecniche DL, CSE)

OSP 128125 CDC 
di Varzi € 11.700,81 2024 2024001681

Totale € 50.814,90

Considerato che il RUP sulla base delle valutazioni tecniche svolte ritiene che la 
documentazione relativa alla perizia di variante n. 1 sia idonea per la relativa 
approvazione;



4/4

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di approvare la perizia di variante n. 1 relativa all’intervento di “Realizzazione 
della CDC di Varzi”, documentazione non materialmente allegata, ma 
depositata agli atti a cura del Responsabile Unico del Procedimento alla 
quale si fa espresso ed integrale rinvio, per l’importo complessivo di € 
50.814,90 (I.V.A. e contributi integrativi inclusi);

2. di approvare il seguente Quadro Economico:

Descrizione
 PERIZIA DI 
VARIANTE  

Lavori CDC 550.901,06 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 17.737,51 

Totale Lavori 568.638,57 
Somme a disposizione
Ulteriori lavori e forniture  esclusi dall'appalto principale I.V.A. 
compresa

386.660,26 

Arredi e attrezzature 150.000,00 
PFTE, progettazione  definitiva, esecutiva, CSP 71.808,17 
Verifica progetto 9.466,72 
APE (certificazione energetica) 2.442,28 
D.L. e CSE 43.138,55 
Servizi di supporto al RUP 37.043,63 
Incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 15.284,29 
4% spese tecniche 5.074,23 
I.V.A. 10% su lavori 56.863,86 
I.V.A. 22%  su spese tecniche 29.024,59 
imprevisti ed arrotondamenti imponibile 27.902,03 
I.V.A 22% su imprevisti ed arrotondamenti 6.138,45 
I.V.A. 22% arredi 33.000,00 
Fondo Opere Indifferibili (FOI) 209.000,00 
Ribasso e recupero I.V.A. 119.291,88 
Fondo salva Opere D.L. 34/2019 8.222,49 

Totale somme a disposizione 1.210.361,43 
Totale complessivo 1.779.000,00 

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE 

3. di dare mandato al RUP di provvedere ai conseguenti adempimenti in 
materia di comunicazione ad ANAC;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento ammonta a € 
50.814,90 I.V.A. e contributi integrativi inclusi ed è stato registrato presso la SC 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità al conto n. 128125 (CDC  
di Varzi) sull’esercizio 2024, come da tabella riportata in parte motiva;

5. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL RESPONSABILE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
(Arch. Luciano De Castro)


		2024-11-06T14:29:10+0000




